
 

 
 

 
 
 

子どもが主人公の学校へ 

 

一年で一番寒さ厳しい 2 月を迎えました。2 月といえば、「鬼

は外、福は内！」元気な豆まきの声がする節分の到来です。冬か

ら春に変わる節目のことを「節分」として古来大切にされ、「季

節の変わり目には邪気が入りやすい」とされていたので、それを

追い払うために大豆のいったものをまきました。2 月も皆元気で、

笑顔がたくさんありますようにと願いたいです。 

2 月 15 日には、今年度最後のオープンスクールを開催します。別所小学校でこれま

で大切にされていた「友だち集会」を 4 年ぶりに体育館で公開します。伝統の人権劇は、

灰谷健次郎さん作「ろくべえまってろよ」の音読劇を披露する予定です。穴に落ちた犬の

「ろくべえ」を子ども達で助けるという、心あたたまる救出劇です。「ろくべえ」を子ども達

が、大人の力を借りずに、自分たちの知恵と力だけで助けていく様子を伝えていきます。

ドキドキしながら、楽しく、そして、見ている皆さまに元気をお届けすることができたらと思

います。当日は、児童会の子ども達だけでなく、4 年生が、集会の運営のお手伝いをして

くれますので､それも楽しみです。ぜひ、地域やご家庭の皆様も寒い中ではありますがお

越しください。参観授業の後、昨年度まではできなかった学級懇談会も予定しておりま

す。懇談中、児童は体育館にて預かりをさせていただきます。保護者の皆様、今年度最

後となりますので、是非、ご参加いただきますようお願いいたします。 

また、翌 16 日には、「ありがとう集会」を開かせていただきます。日頃お世話になって

いる､学校を支えていただいている皆様に、ご案内をさせていただいているところです。5

年生が中心となって準備を行い、当日の会を運営し、皆様に感謝の気持ちを全校生で

届けたいと考えています。張り切っている 5年生が頼もしいです。 

このように、次年度に向けて、学校生活のリーダ－ も、6 年生からバトンタッチの時期

を迎えています。151年目となる別所小学校を、さらに良くしたいと、5年生､4年生から

立候補や推薦を受けて、児童会選挙を行い、6 年生から伝統を引き継ぐための準備を

始めました。6 年生も、挨拶運動、なかよし班活動等、全校生のために行っていた活動を、

5 年生に引き継ごうとしています。こうして、良き伝統が次の学年に伝わっていくことが、

学校の歴史となり、先輩を見て、自ずと育まれていく校風になります。子ども達が考えて、

子ども達が行うこのような取組を大切にしたいと思います。 

「子どもが主人公の学校」にと、学校をより魅力ある学校へと、3学期の残りの日数を

過ごしてまいります。寒さ厳しく、まだまだインフルエンザなど感染症も注意が必要な学

校生活です。皆様の変わらぬご支援ご協力を賜りますよう、どうぞよろしく願いいたしま

す。 

                                                （校長  西中  記美代） 

学校通信                  ＮＯ．１０ 

 

 

令 和 ６ 年 １月 ３１日 

三 木 市 立 別 所 小 学 校 

 

 



お知らせ 
 

１． 2/15(木)オープンスクールについ 
て（案内文は１月１２日すぐーるで送信
済み） 
別所小学校では、２月１２日～１６日を

「ありがとうウィーク」として取り組み、その

活動の一つである「ともだち集会」をオー

プンスクール当日の２校時に公開させてい

ただきます。また、６校時には学級懇談会

も開催します。 

お忙しいことは存じますが、ご協力をお

願いいたします。 

   

２． 体調管理について 

インフルエンザなどの感染症が流行して

います。こまめに手洗い・うがいをするなど、

体調管理に気を付けて過ごすよう、ご家庭

でも子どもたちにお声掛けください。 

 
   

 

         ２月の行事予定 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
３月の主な行事予定 
１４日(木) 卒業式予行１４：００～ 
          （１～４年は４校時まで） 
１８日(月) 給食終了 
１９日(火) 卒業式前日準備 
          ※５年 弁当日 

（１～４年・６年は３校時まで） 
２１日(木) 卒業式 
２２日(金) 修業式 

口座振替のお知らせ 
 

 ２月２０日(火)に学校徴収金の口座振替
が行われます。１９日(月)までに、必要金額
をみのり農業協同組合の口座に入金して
いただきますよう、よろしくお願いいたししま
す。金額については、各学年の学年通信等
をご確認ください。 
 再振替日の設定がないため、振替日に振
替できなかったご家庭は、各自で指定口座
に入金していただきます。その際の手数料
は、各家庭負担とさせていただきます。ご協
力お願いいたします。 

日 曜 学　校　行　事

1 木 第１５０回創立記念日　子ども安全・安心の日

2 金 入学説明会　のびーる教室(３年)

3 土 三木市学校園造形展オンライン開催（～１２日）

4 日
別所町人権教育研究大会１３：００～

※児童作文発表・PTA実践発表

5 月

6 火 読み聞かせ

7 水 全校朝会

8 木
別所小・中合同保健委員会１４：００～

PTA運営委員会１９：００～

9 金 のびーる教室(３年)

10 土

11 日 建国記念の日

12 月 振替休日

13 火
ありがとうウィーク開始(～１６日)　読み聞かせ

児童会役員立候補選挙運動開始(～２１日)

14 水 なかよし班活動

15 木
子ども安全・安心の日

第４回オープンスクール（ともだち集会・学級懇談会）

16 金 ありがとう集会　のびーる教室(３年)

17 土

18 日

19 月 学校徴収金振替締切日

20 火
読み聞かせ　４年人権学習「春川先生をお招きして」

学校徴収金振替日

21 水

22 木 児童会役員選挙　代表委員会

23 金 天皇誕生日

24 土

25 日

26 月

27 火 クラブ（３年見学）

28 水 児童集会

29 木 ３年社会科見学「三木警察署」　卒業式練習開始

★スクールバスは、下校時刻の１０分後に出発します。


